LÍDER DOS CONSÓRCIOS DE SEGURO DPVAT S/A, em decorrência de sequelas

adquiridas após acidente de trânsito.

Aduz o requerente ter sido vítima de acidente de trânsito ocorrido no dia

15/02/2020, que culminou em lesões. Relata que recebeu administrativamente o valor

de R$ 2.362,50 (dois mil e trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) e

que faz jus a complementação ao valor total de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais). Requer, ainda, os benefícios da justiça gratuita.

Com a inicial juntou documentos pessoais, além de boletim de ocorrência do

acidente, comprovação dos atendimentos e procedimentos médicos a que foi

submetido, entre outros.

Despacho no Id 13452833 deferiu a gratuidade da justiça gratuita e

determinou a citação do réu.

A requerida apresentou contestação (Id 14368347), alegando que a autora

recebeu administrativamente o valor de R$ 2.362,50 (dois mil e trezentos e sessenta e

dois reais e cinquenta centavos). Ademais, impugna os documentos acostados à

exordial, e anexa à defesa os documentos que embasaram o procedimento

administrativo referente ao fato que originou a demanda.

Com a contestação juntou documentos.

O autor apresentou réplica à contestação (Id 15151258).

[...]

de repercussão intensa, 50% (cinqüenta por cento) para as de média

repercussão, 25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussão,

adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por cento), nos casos de seqüelas

residuais.

§ 2º Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e

setecentos reais), previsto no inciso III do caput deste artigo, de despesas

médico-hospitalares, desde que devidamente comprovadas, efetuadas pela rede

credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando em caráter privado,

vedada a cessão de direitos.

§ 3º As despesas de que trata o § 2º deste artigo em nenhuma hipótese poderão

[...]

Dessa forma, analisando o laudo apresentado, verifico que a parte autora

tem direito a receber uma indenização pela “perda anatômica e/ou funcional completa

de qualquer um dentre os outros dedos da mão”, aplicando-se o limite de 75% sobre o

valor máximo de R$ 1.350,00, que resulta no montante de R$ 1.012,50 (mil e doze reais

e cinquenta centavos).

Ocorre que o requerente já recebeu administrativamente indenização no

valor de R$ 2.362,50 (dois mil e trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta

centavos), de sorte que não faz jus a nenhuma complementação de indenização nos

autos do processo em epígrafe.

DISPOSITIVO

Diante do exposto, com fulcro no art. 487, I,  do CPC, JULGO

IMPROCEDENTE o pedido do requerente.

Expeça-se alvará ao perito para levantamento do valor dos honorários